
6th week: LESSON 7: Conversation: Buy, sell and describe an 

appartment. Grammar: Double negative. Prepositions with the 

accusative (na, pro, za, o). Ordinal numerals. 
 

Co jste dělali o víkendu? 
 Jela jsem domů. 

 Spala jsem o víkendu. 

 Četla jsem. 

 Jedla jsem pizzu. 

 Jela jsem do Vídně. 

 

Pila jsi pivo o víkendu? 

Pila jsem pivo o víkendu. 

 

Jdu > Šel jsi do baru? 

Jedu > Jel jsem do Prahy. 

Četl jsi knihu? 

Nečetl jsem. 

Měla jsi dobrý víkend? 

Jedla jsi zeleninu o víkendu? 

Šla jsi do školy ráno? 

Jela jsi do Prahy včera? 

 

Chtěl jsem lyžovat o víkendu, ale neměl jsem peníze. 
Šel jsem do kina a potom jsem šel domů. 

 Chtěla jsem studovat, ale neměla jsem knihu. 

 Chtěla jsem vařit, ale jedla jsem jídlo. 

 Chtěl jsem vařit, ale neměl jsem maso. 

 Chtěl jsem studovat, ale chtěl musel jsem spát.  / chce/chtělo se mi spát 

o Chci na záchod. × Chce se mi na záchod. Chce se mi spát. 

 Chtěla jsem jít domů, ale neměla jsem čas. 

 Chtěla jsem jet domů, ale neměla jsem čas. 

 Chtěla jsem nakupovat, ale neměla jsem čas. 



 Chtěla jsem relaxovat, ale neměla jsem čas. / Neměla jsem volno. (free time) 

o dovolenou. < dovolená: holiday (work) 

 Chtěla jsem jíst pizzu, ale neměla jsem hlad. 

 Chtěla jsem odpočívat, ale neměla jsem volno. 

 Chtěl jsem studovat, ale pil jsem pivo celý pátek. 

 Chtěl jsem cestovat do Německa, ale neměl jsem volno, protože jsem studoval celý víkend. 

 Chtěla jsem hrát na počítači, ale musela jsem studovat. 

 Chtěla jsem kupovat oblečení, ale  neměla jsem moc času. 

 Chtěla jsem lyžovat, ale neměla jsem čas. 

 Chtěl jsem spát o víkendu, ale musel jsem studovat. 

 Chtěla jsem nakupovat, ale neměla jsem peníze. 

 Chtěl jsem hrát golf, ale neměl jsem čas. 

Review the verbs „to know“ (znát, vědět, umět), yellow book 78/14 
Vědět > Víš, kdy 

Umět > umíš francouzsky? 

 

exotický jazyk: 

český sportovní klub: Kometa = hokej 

Nejlepší: the best 

Víte, co je Pražské jaro? 

 

Jsem Martin. Umím dobře plavat a umím taky studovat v baru. V hospodě. 

 

 Umím hrát na cello. 

 Umím jezdit na koni. < kůň  (to drive regurarly) 

 Umím hrát volejbal.    hárat (bitches) 

 Umím chodit na hory na podzim. (to go/walk regularly) 

 Umím zpívat. (sing) 

 

  



Describe your room. Use given vocabulary. Add adjectives. 
 malá / velká postel (bed),  

 nová / velká / hezká / bílá skříň (wardrobe, closet),  

 silné dveře (door), plural,  

 stará knihovna (library),  

 drahé křeslo (armchair),  

 nová moderní židle (chair),  

 studená lednička (refrigerator),  

 krásný nábytek (furniture),  

 levný (cheap), zajímavý (interesting) těžký (hard/difficult/heavy) obraz (picture),  

 rozbité (broken) okno (window),  

 nová pračka (washing machine),  

 nová myčka (dishwasher), ¨ 

 staré (hlasité: noisy) radio,  

 nový stůl (table),  

 velká vana (tub),  

 čisté (čisté × špinavé: dirty) umyvadlo (sink),  

 stará sprcha (shower),  

 kouzelný (magic) koberec (carpet) 

V pokoji mám:  

Vlevo je .. uprostřed je … vpravo je… 

  



Observe indefinite and negative adverbs:  
https://flic.kr/p/rmRSDq  

also yellow book, p. 79—80 

 

79/16: Create questions : 2 for each interrogative word. 
Example: 

1. Kdo psal v pondělí test? 

Kdo psal v pátek test? Kdo je můj kamarád? Kdo lyžoval v pátek? 

Někdo psal test. 
someone wrote the test 

Někdo je můj kamarád. 
Někdo není můj kamarád 

Někdo lyžoval v pátek. 

NIkdo nepsal test. 
someone did not write the 
test 

NIkdo není můj kamarád. 
No one is my friend. 

NIkdo nelyžoval v pátek. 

 

Kdo byl na lekci? 

 někdo (someone was there) / někdo tam byl 

 nikdo (no one was there) / nikdo tam nebyl 

2. Co je to? 

Co je to? Co jsi dělal včera? Co vidíš? 

To je něco. 
It is something. 

Něco jsem dělal Něco vidím. 

To není nic. 
It is nothing. 
 

Nedělal jsem nic. 
I was doing nothing. 

Nevidím nic. 

Co si dáš? – Nedám si nic. 

Co chceš? – Nechci nic. 

Co piješ? – Nepiju nic. 

Jedl jsi něco? – Nejedl jsem nic. 

Říkal jsi něco? (did you say something) – Neříkal jsem nic. 

3. Kdy jsi studoval češtinu? 

Kdy vstáváš? Kdy je koncert? 

Někdy vstávám v osm, někdy 
vstávám v sedm. 

Koncert je někdy příští týden. 
(sometimes next week) 

Chuck Norris: Nikdy 
nevstávám. 

Koncert není nikdy. 
It is never. 

 

4. Kde je Petr? 

5. Jak se máš? 

https://flic.kr/p/rmRSDq


6. Jaký je tvůj svetr? 

7. Čí je to telefon? 

8. ---- 

9. Koho jsi viděl včera? 

Jaký český fotbalový tým je dobrý? 
Žádný český fotbalový tým není dobrý. 
 
Jaké české jídlo je dobré? 
Žádné české jídlo není dobré. 
 
Žádná česká žena není dobrá. 
 
Žádné české auto není dobré.  Neexistuje žádné české auto. 
Neexistuje žádné moře v České republice. (there is no sea in CZ) 
 
Žádný český chleba není dobrý. 
 
 
To je pravda. = That is true. 

80/18: Answer in negative way. 
1. Není tady nikdo. 

2. Nemám nikdy špatnou náladu. 

3. Nemám nikdy smůlu. 

4. Nemám nikdy depresi. 

5. Nejsme nikdy frustrovaní. 

6. Neznám žádného originálního nového autora. 

7. Nemám nikdy žádný velký problém. 

8. Neznám žádného milionáře. 

9. Neznám žádnou dobrou doktorku. 

10. Nemám nikde milion dolarů. 

11. Nejsem nikdy unavený. 

12. transform to past tense 

13.  

 

81/21 Fill in prepositions. 
… 

1. Koupil jsem telefon _____ 9999 Kč.   

2. Jdu _____ oběd do restaurace. 

3. Uvidíme se _____ týden.    

4. Kupuju dárek _____ babičku. 

5. Večer jdu _____ party.    

6. To je parfém _____ moji manželku. 

7. Jsem ve škole ____10 minut.  

8. Nemám peníze, koupím si pivo jen za _____5 Kč. 

9. Musím koupit nějaký dárek ____ dceru, protože má narozeniny.    



10. Mám hlad, dám si něco ____ jídlo.    

11. Nechci se dívat ____ film. 

12. Jdeš _____ kávu?      

13. Lekce začíná _____ 30 minut.  

14. Kupuju auto ______ 20 000 Kč.   

15. Večer jdu _____ koncert. 

 


